

Quận 12, ngày 02 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật trong thanh thiếu nhi Quận 12 năm 2021

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-UBND-TP ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân dân quận 12 về Ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 tại Quận 12;

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021;

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Duy trì và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đƣờng lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật trong thanh thiếu nhi và người dân trên địa bàn Quận.

- Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; chú trọng phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân ở cơ sở, đối tượng đặc thù, đối tượng yếu thế trong xã hội.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Đoàn, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật gắn với việc mở rộng đối tượng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Tập trung các địa bàn trọng điểm, địa bàn đô thị hóa, khu công nghiệp, khu nhà trọ, địa bàn có tỷ lệ vi phạm pháp luật, nguy cơ vi phạm pháp luật cao...

- Công tác tuyên truyền thực chất, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi quận tham gia.

- Đổi mới nội dung, sáng tạo trong phương thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phù hợp với các đối tượng thanh thiếu nhi quận, chú trọng sử dụng hiệu quả không gian mạng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

- Tuyên truyền sâu rộng Luật thanh niên (hiệu lực 1/1/2021) (quý I)

- Phối hợp tuyên truyền phổ biến Luật Bầu cử Quốc Hội và Hội đồng Nhân dân các cấp và tổng hợp các văn bản hướng dẫn (*quý 1,2*)

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung Luật gắn với Tháng Công nhân (tháng 5), Tháng hành động phòng, chống Ma túy và Tháng hành động vì trẻ em (tháng 6); Luật trẻ em năm 2016, Bộ Luật Lao động năm 2012, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, Luật Phòng, chống ma túy năm 2000 (sửa đổi, bổ sung năm 2008), Luật An ninh mạng (*quý 2*).

- Tuyên truyền các Luật gắn với tháng hành động vì an toàn giao thông với chủ đề “An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy” (tháng 8,9), Luật Giao thông đường bộ (*quý 3*).

- Tổ chức tuyên truyền Luật hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật giáo dục năm 2005 (sửa đổi, bổ sung năm 2009), Luật Nghĩa vụ Quân sự 2015 (Sửa đổi, bổ sung); Luật giáo dục Đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018) (*quý 4*).

- 100% Liên đội tổ chức tập huấn tuyên truyền Luật trẻ em cho đội viên, thiếu nhi. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, phòng tránh về các hành vi xâm hại trẻ em và tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111.

- Tổ chức các chương trình phiên tòa giả định trực tuyến. Trong đó, tập trung các án về “Trốn tránh thực hiện Nghĩa vụ quân sự”, “Bạo lực học đường”, “Vi phạm luật Giao thông đường bộ ở tuổi vị thành niên”.

2. Cấp cơ sở:

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 9/11” năm 2021 trên địa bàn quận.

- Tập trung tuyên truyền Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và các luật, pháp lệnh mới, Luật biên giới quốc gia, Luật biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển Việt nam là thành viên, Nghị quyết 54 về việc thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh và Cuộc vận động thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” và Nghị quyết 22-NQ/QU ngày 02 tháng 11 năm 2018, của Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng và triển khai về lãnh đạo thực hiện Cuộc vận động “Quận 12 văn minh, sạch đẹp” gắn với Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.

- Lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp với đối tượng thanh thiếu nhi như: Luật Thanh niên, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật An ninh mạng, Luật Giao thông đường bộ, Luật Dân sự, Luật Hình sự, Luật Trẻ em...

- Tiếp tục duy trì và tổ chức chương trình “Thông điệp pháp luật” tại các trường Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN - GDTX, Trung cấp chuyên nghiệp, các khu nhà trọ trên địa bàn Quận tuyên truyền về một số điểm trong Luật hình sự, Luật lao động, Luật trẻ em, hướng ứng năm an toàn giao thông và năm an toàn cho phụ nữ và trẻ em 2021 cho đội viên, thiếu nhi, người dân...

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, trang bị kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các khu dân cư trong đó tập trung ở các khu chung cư, nhà cao tầng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kết hợp giáo dục pháp luật, tư vấn, giải đáp pháp luật trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của đơn vị với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, kỹ năng Thực hành xã hội, lòng ghép hoạt động PBGDPL gắn với những vấn đề được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật tại các tủ sách thanh niên; sưu tầm hình ảnh, tư liệu, phương tiện, thiết bị, tài liệu hỗ trợ công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đoàn 11 phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng chống Ma túy, mại dâm, HIV/AIDS.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021.

- Phối hợp với phòng, ban ngành đoàn thể liên quan xây dựng chương trình, chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật phong phú, hiệu quả, đúng quy định.

- Thực hiện báo cáo định kỳ công tác phổ biến giáo dục pháp luật đối với Hội Đồng phổ biến pháp luật Quận 12.

2. Cấp cơ sở:

- Dựa trên các nội dung của kế hoạch, các cơ sở Đoàn thực hiện xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động phù hợp của đơn vị./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo; Văn phòng;
- Quận ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
Hội đồng PBGDPL;
- BTV Quận Đoàn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- BCH Quận Đoàn;
- Lưu: BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Hồ Thị Kiều Trang